Экспертное заключение по проекту Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 16.11.2005 № 298 «О земельном налоге на территории города Омска»

19 мая 2008 года

Экспертиза проекта Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 16.11.2005 № 298 «О земельном налоге на территории города Омска» проведена преподавательским составом Омского филиала федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Академия бюджета и казначейства Министерства финансов Российской Федерации» в составе:
1. С.В. Евсеенко, директор Омского филиала федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Академия бюджета и казначейства Министерства финансов Российской Федерации», кандидат экономических наук, доцент.
2. М.Г. Родионов, кандидат экономических наук, доцент кафедры «Финансы» Омского филиала федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Академия бюджета и казначейства Министерства финансов Российской Федерации»;
3. Н.Ю. Симонова, кандидат экономических наук, доцент кафедры «Финансы» Омского филиала федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Академии бюджета и казначейства Министерства финансов Российской Федерации».
Присутствовали представители департамента финансов и контроля Администрации города Омска.

Краткая характеристика проекта:

Данным проектом Решения предлагается внести редакционные изменения в пункт 4.3 Решения Омского городского Совета от 16 ноября 2005 года № 298 «О земельном налоге на территории города Омска» с целью устранения неоднозначностей в толковании размера не облагаемой земельным налогом суммы на одного налогоплательщика на территории города Омска в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении.
Проект Решения предполагает разделение категорий граждан, имеющих право на льготы, на две группы:
1. категории граждан, которым льгота установлена пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса РФ в виде необлагаемой налогом суммы 10 000,0 рублей, Решением Омского городского Совета предлагается предоставить дополнительную льготу в виде необлагаемой земельным налогом суммы 30 000,0 рублей;
2. категории граждан, которым льготы предоставлены только Решением Омского городского Совета № 298, предлагается установить самостоятельную льготу в сумме 40 000,0 рублей, необлагаемых земельным налогом.
Как и в действующей редакции Решения № 298 все категории граждан будут пользоваться правом на льготу в виде уменьшения налогооблагаемой базы на 40 000,0 рублей.

Финансовые и социально-экономические последствия принятия проекта:

Принятие проекта Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 16.11.2005 № 298 «О земельном налоге на территории города Омска» не повлечет уменьшения доходов бюджета города Омска.

Замечания и предложения по проекту Решения:

Отсутствуют.

Решили:

1. Проект Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 16.11.2005 № 298 «О земельном налоге на территории города Омска» соответствует нормам Налогового кодекса Российской Федерации (п.2 ст.387 и п.5 ст.391), Бюджетного кодекса Российской Федерации (п.1 ст.64) и не несет неблагоприятных финансово-экономических последствий.
2. По результатам проведения экспертизы считаем целесообразным внесение изменений, предусмотренных проектом Решения и рекомендуем к принятию проект Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 16.11.2005 № 298 «О земельном налоге на территории города Омска».

Директор Омского филиала федерального С.В. Евсеенко
государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Академия бюджета и казначейства Министерства
финансов Российской Федерации», кандидат
экономических наук, доцент.

Кандидат экономических наук, доцент кафедры М.Г. Родионов
«Финансы» Омского филиала федерального
государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Академия бюджета и казначейства Министерства
финансов Российской Федерации»

Кандидат экономических наук, доцент кафедры Н.Ю. Симонова
«Финансы» Омского филиала федерального
государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Академии бюджета и казначейства Министерства
финансов Российской Федерации»